
 

 

 

 

 

2月の行事 

 

 15日に行われた講演会の一部ご紹介 

 14時からダイヤホールで萬田緑平先生をお招きし 

最期まで目一杯生きる     

（人生の最終章を楽しく生きる緩和ケアの方法）  

 

皆様のご協力のもと 60 名以上の方々に参加して  

いただき、無事開催することができました。 

「親への感謝は生きているうちに伝えてください。」 

この言葉に重みを感じ皆様ハンカチで涙をぬぐって 

 おりました。言わないと後悔する。腹を割って話を 

 するということがどれだけ大切かということは理解でき 

 そうしたいと思う気持ちは溢れるのですが、実際どの 

 タイミングで言ったらよいのか…と思っているうちに 

 後悔します。ぜひ自分の殻を破って後悔しない人生を 

選択してください。  

    ＊Facebook でのご紹介もしておりますので是非ご覧ください。 

                       ケアマネ：石原 

      

移動販売の様子 

                           

昨年末より、移動スーパーとくし丸（ベルク）の利用を開始いたしました。 

                        毎週水曜日の午後 1時 25分前後～45分までの約 20分間の滞在。 

                         女性は買い物をすることで目がキラキラと輝き、子供や孫の分まで買 

                        おうとされます。 

                         買い物した後は、おやつにお菓子などを広げ、数名でお茶をしながら 

                        おしゃべりを楽しまれている姿を拝見することができております。 

                          *お時間が合えば、面会の際に一緒にお買物されるのはいかがでしょうか。 

 

お知らせ          

3月 6日より訪問歯科の受診を開始いたします。 
ご相談させていただいた内容個々に合わせたケアを行ってまいります。 

口腔内の管理と職員へのケアの指導も含め専門医へ委託しケアの向上を目指してまいります。 

ご家族様のご協力に感謝申し上げます。尚、ご要望やご不明な点がございましたら 
      いつでもご連絡ください。            介護支援専門員 石原 ひろみ 

社会福祉法人毛里田睦会 特別養護老人ホーム毛里田 

平成 3１年 3月 1日発行  003号 

・私たちは基本的人権を尊重します。 

・施設利用者をはじめ地域社会の皆様の立場に立った

クオリティの高い福祉サービスを提供します。 

・積極的に地域社会にむけ、施設のオープン化を推進

し、開かれた社会福祉事業を目指します。 

・全ての施設利用者及び地域社会の方々と人生の共生•

共有をめざし豊かな地域福祉の向上に邁進します。 

特別養護老人ホーム 毛里田   TEL 0276-56-9357 FAX 0276-56-9358 mail info@morita-mutsumikai.com 

  太田市 矢田堀町 361-1  ＨＰ：ｈｔｔｐｓ：//ｗｗｗ.morita-mutsumikai.com/ 



  

       《3月の行事予定》                 《3月のお誕生者》 

         お花見                        桐生 様（81歳） 

         天気の良い日にお散歩レク            中里 様（96歳） 

                                     大澤 様（82歳） 
 

医務室より 

 インフルエンザが今期も大流行しましたが、当施設のゲスト様は 

                             誰一人としてインフルエンザにはかかっておりません。 

                             このまま、皆さんでインフルエンザに打ち勝ち、元気に春を- 

                             迎えたいと思っております。こまめな水分摂取や適切な換気、 

                             温度、湿度の調整等、感染予防策として行えることは施設でも 

                             しっかり行っております。ご家族の皆様も、面会時のマスク着用、 

                             体調が優れない時には面会を控えるなど、今後ともご協力 

                             お願いいたします。 

                                                          看護師 増渕 

栄養課より 

昨年より献立に応じて超刻み食・ペースト食を召し上がっているゲストの皆様に食べやすさ・見た目を重視したムース

食を 1 品(メイン料理)提供して来ましたが、新たな食形態として来年度よりムース食を導入する為に、副食、小鉢と

ムース食の提供割合を増やし、食事の提供を行っております。食事の時間がいつも楽しみになるよう日々努力してい

きたいと思っておりますので、今後ともよろしくお願い致します。                    管理栄養士 前原 

<ムース食メイン料理一例＞                   ＜ムース食小鉢料理一例＞ 

      豚肉の焼き肉風                          おくらのお浸し 

                     写真（左：常食） 

                     （右：ムース食） 

 

介護より 

ようやくあたたかい春が訪れたかのように、ぽかぽか陽気の日が増えてきました。日頃の介助をお手伝いさせていた

だいているなかで、当施設は個別ケアを重視しております。入浴の際など、普段から気の知れたキャストが一対一で

対応させていただくことでゲスト様に安心して入浴していただけ、なかには温かいお風呂に入りながら 10 分も 20 分も

ガールズトークを楽しまれる方もいらっしゃるとのことで、普段の何気ない日常もゲスト様に安心して過ごしていただけ

るよう、介護キャスト一丸になってお手伝いさせていただきます。                     介護長 太田 

 

 初春の折、皆様にはお健やかにお過ごしのことと存じます。 

 暖かい日には、春の風を浴びながらお茶を楽しんだり、散策する等を考えております。今月末には桜の季節と 

 なりますが、まだまだ寒い日が続き、朝、夕には気温が下がります。春寒のみぎり、どうかご自愛ください。 

 尚、3月いっぱいまで、面会時のマスク着用のご協力をお願いいたします。        

https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Twemoji_1f338.svg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://commons.wikimedia.org/wiki/File:Twemoji_1f338.svg
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/
https://creativecommons.org/licenses/by-sa/3.0/

